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KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch huyện Phú Thiện năm 2024 

 

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ 

1. Quyết định số 380/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh về việc 

ban hành Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025. 

2. Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 16/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch huyện Phú 

Thiện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

3. Kế hoạch số 71-KH/HU ngày 05/9/2017 của Huyện ủy Phú Thiện về việc 

thực hiện Chương trình số 43-CT/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn trên địa bàn huyện Phú Thiện.  

4. Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện về việc 

triển khai Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 16/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch huyện Phú 

Thiện giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

5. Kế hoạch 218/KH-UBND ngày 27/11/2023 của UBND huyện về việc 

triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2023-2025.  

6. Kế hoạch số 231/KH-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Tổ chức 

Lễ cầu mưa của Yang Pơtao Apui huyện Phú Thiện năm 2024.  

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy thế lợi, tiềm năng, thế mạnh của huyện Phú Thiện về cảnh quan, 

môi trường, di tích lịch sử văn hóa, các giá trị văn hóa giàu bản sắc của đồng bào 

các dân tộc trong huyện để khai thác loại hình du lịch sinh thái - nghỉ dưỡng, du 

lịch lịch sử - văn hóa, du lịch tâm linh; quảng bá hình ảnh, con người Phú Thiện 

về mọi mặt để phát triển kinh tế - xã hội địa phương.  

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung đã được đề ra trong Kế hoạch số 

13/KH-UBND ngày 25/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Nghị quyết 

số 08-NQ/HU ngày 16/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về đẩy mạnh 

thu hút các nguồn lực đầu tư cho phát triển du lịch huyện Phú Thiện giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

Tiếp tục triển khai những phần việc đã làm trong năm 2023. 
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Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực và thành phần kinh tế đầu tư 

vào kết cấu hạ tầng, các cơ sở, hoạt động du lịch trên địa bàn huyện.  

Phát triển du lịch phải đảm bảo công tác an ninh và an toàn xã hội; thực 

hiện tốt việc bảo tồn và phát huy văn hóa truyền thống, giữ gìn bản sắc văn hóa 

dân tộc, tiếp thu văn minh nhân loại. 

Tăng lượng khách tham quan, giới thiệu được tiềm năng về văn hóa, du lịch 

của huyện, chuyển tải được hình ảnh đẹp, tiềm năng của địa phương đến với du 

khách khi đến với huyện Phú Thiện. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch 

1.1. Nội dung thực hiện 

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, in tờ gấp giới thiệu về du lịch của 

huyện nhằm nhằm quảng bá hình ảnh, con người, tài nguyên, sản phẩm du lịch của 

huyện đến với người dân trong và ngoài tỉnh; tuyên truyền vận động các tổ chức, 

cá nhân đầu tư phát triển hệ thống lưu trú (nhà nghỉ, khách sạn) và các cơ sở dịch 

vụ du lịch như: dịch vụ ăn uống, vui chơi, giải trí, mua sắm…) nhằm dần hình 

thành cơ sở vật chất kỹ thuật, dịch vụ đáp ứng phục vụ du khách trải nghiệm du 

lịch; chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm phục vụ, nâng cao hiệu 

quả của hoạt động quảng bá, tuyên truyền xúc tiến du lịch.  

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 b) Xây dựng chuyên trang, chuyên mục phát trên hệ thống truyền thanh cấp 

huyện, xã; tăng cường nâng cao chất lượng và thời lượng tuyên truyền, quảng bá 

về du lịch trên các phương tiện thông tin đại chúng; khai thác hiệu quả phương 

tiện internet: mạng xã hội, báo điện tử…phục vụ cho công tác quảng bá du lịch; 

tham gia quảng bá du lịch tại các sự kiện du lịch trong và ngoài tỉnh. Mỗi tháng 

phải có ít nhất 02 chuyên trang, chuyên mục có nội dung tuyên truyền, quảng bá 

về du lịch của huyện được phát trên hệ thống truyền thanh huyện, xã. 

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.  

c) Thúc đẩy việc quảng bá sản phẩm đã được cấp nhãn hiệu chứng nhận như 

“Gạo Phú Thiện” và các nhóm sản phẩm đã được cấp giấy chứng nhận đạt tiêu 

chuẩn Vietgap, OCOP đến với thị trường trong và ngoài tỉnh. Xây dựng các cửa 

hàng bán các sản phẩm nông nghiệp của huyện nhà; đồng thời liên kết với các 

huyện, thị xã, thành phố trong, ngoài tỉnh để trao đổi, lựa chọn thêm các sản phẩm 

nhằm đa dạng hóa các mặt hàng phục vụ du khách. Phấn đấu lũy kế đến hết năm 

2024, trên toàn huyện có 30 sản phẩm được công nhận đạt OCOP 3 sao trở lên.  

 Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn. 

d) Tăng cường công tác hỗ trợ doanh nghiệp trong các hoạt động xúc tiến 

thương mại, tổ chức các hoạt động đưa hàng Việt Nam về nông thôn, chợ truyền 

thống, các chương trình khuyến mại hàng Việt Nam gắn với các sản phẩm đặc 

trưng của huyện.  

Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng. 
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1.2. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn. 

1.3. Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2. Duy trì các sự kiện văn hóa, du lịch, thể thao thường xuyên nhằm thu 

hút khách đến tham quan 

2.1. Nội dung thực hiện 

a) Kế hoạch Tổ chức Lễ hội cầu mưa của Yang Pơtao Apui huyện Phú Thiện 

năm 2024 và các kế hoạch nhiệm vụ khác có liên quan. Trong đó tập trung tổ chức 

Lễ cầu mưa Yang Pơtao Apui, tổ chức lễ hội thu hút khách du lịch trong và ngoài huyện. 

b) Tổ chức đón khách tham quan vào các sự kiện, các ngày lễ lớn và thường 

niên của huyện.  

2.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao thực hiện phần a; UBND các xã: Ayun Hạ, Ia Yeng, Ia Piar, 

Chư A Thai và Xí nghiệp thủy nông đầu mối kênh chính Ayun Hạ thực hiện phần b.  

2.3. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn. 

2.4. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong năm 2024. 

3. Phát triển du lịch gắn với nông nghiệp nông thôn 

4.1. Nội dung thực hiện: Hình thành vùng nông nghiệp chuyên canh, nông 

nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ để phát triển du lịch; xây dựng trang 

trại chuyên về trồng trọt điển hình, sản xuất theo quy trình công nghệ cao; xây 

dựng hợp tác xã nông nghiệp và du lịch nông thôn thu hút, đón khách tham quan.   

4.2. Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

4.3. Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

4.4. Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

4. Dự kiến đầu tư 

4.1. Xây dựng làng Yến dọc bờ sông Yun gắn với việc phát triển du lịch 

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn. 

c) Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã trên địa bàn huyện. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

4.2. Mô hình Làng du lịch Cộng đồng Plei Ơi, xã Ayun Hạ và Làng du 

lịch Cộng đồng Plei Rbai, xã Ia Piar 

a) Nội dung thực hiện: Trên cơ sở nội dung Công văn số 74/UBND-TH ngày 

14/01/2022 của UBND huyện về việc đăng ký bổ sung tham gia Chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

Các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tham mưu khi được giao kinh phí triển 

khai thực hiện. 
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b) Đơn vị thực hiện: UBND xã Ayun Hạ và UBND xã Ia Piar. Riêng đối với 

UBND xã Ayun Hạ triển khai thực hiện Nội dung: Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm 

đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của Dự án 6, 

thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc và 

miền núi theo quy định.  

c) Đơn vị phối hợp: Các cơ quan: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nông 

nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

d) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

5. Đẩy mạnh kêu gọi đầu tư cho phát triển du lịch  

a) Nội dung thực hiện: Tập trung kêu gọi đầu tư du lịch với các dự án có tính 

quy mô lớn, đảm bảo tính liên kết vùng (liên kết với thác Phú Cường - huyện Chư 

Sê và các địa phương khác) theo các quyết định đầu tư của UBND tỉnh.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Căn cứ nhiệm vụ được giao, các cơ quan, 

đơn vị chủ động phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu đề xuất kinh phí 

theo đúng định mức quy định. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Ngoài những nhiệm vụ đã phân công ở trên, UBND huyện đề nghị cơ quan 

cấp tỉnh quan tâm hỗ trợ địa phương và yêu cầu cơ quan đơn vị thực hiện một số 

nhiệm vụ sau: 

1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quan tâm 

Hỗ trợ công tác quảng bá, xúc tiến du lịch; liên kết các công ty lữ hành kết 

nối rour, tuyến du lịch, quảng bá hình ảnh du lịch Phú Thiện đến với du khách, 

khuyến khích đưa khách du lịch về tham quan các ngày diễn ra Lễ cúng cầu mưa 

của Yang Pơtao Apui năm 2024. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban ngành liên quan và UBND các xã đôn đốc 

triển khai các nội dung theo kế hoạch. 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thông 

tin, thể thao; các hội nghị, hội chợ, hội thảo có liên quan nhằm phát triển du lịch 

của huyện trong thời gian tới. 

Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các nhiệm vụ phát triển du lịch 

trình cấp trên xem xét chỉ đạo. 

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì hợp phần nông nghiệp gắn với phát triển du lịch, nông nghiệp hữu cơ, 

xây dựng sản phẩm du lịch. Khẩn trương hoàn thành quy hoạch làng Yến.  

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo việc xây dựng các sản phẩm nông nghiệp 

OCOP phục vụ du lịch, các mô hình nông nghiệp nhằm nâng cao đời sống nhân 

dân gắn với việc phát triển du lịch bền vững.  
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Tăng cường xây dựng và quảng bá các sản phẩm OCOP gắn với du lịch nông 

thôn, xây dựng kế hoạch phát triển các sản phẩm ẩm thực thương hiệu của huyện. 

Hàng năm duy trì tổ chức phiên chợ nông sản gắn với lễ cúng cầu mưa của 

Yang Pơtao Apui. 

Hỗ trợ, định hướng phát triển HTX nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn. 

Tập trung định hướng khôi phục lại xoài mủ và xây dựng thành thương hiệu 

đặc trưng của địa phương. 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan xây dựng Kế 

hoạch phát triển du lịch nông thôn, các mô hình du lịch gắn với nông nghiệp; chủ 

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan lập kế hoạch phát triển các sản 

phẩm ẩm thực thương hiệu của huyện Phú Thiện như: gạo, chả cá thác lác, trái 

cây; phát triển Hợp tác xã nuôi trồng thủy sản; tổ chức trồng rừng... đẩy mạnh xây 

dựng, phát triển thương hiệu các sản phẩm nông nghiệp nông thôn chất lượng cao 

(OCOP) trở thành sản phẩm du lịch nông nghiệp, với tinh thần “Mỗi địa phương 

có ít nhất một sản phẩm tiêu biểu”. 

Tham mưu triển khai thực hiện các nội dung được UBND huyện giao tại Kế 

hoạch 218/KH-UBND ngày 27/11/2023 về việc triển khai thực hiện Chương trình 

phát triển du lịch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025.  

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai nhiệm vụ được phân công và tổ chức thực 

hiện kế hoạch. 

Tham mưu UBND huyện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực 

phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống đủ điều kiện theo quy định để 

phục vụ khách du lịch. 

Tăng cường kiểm tra các dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện để đảm bảo an 

toàn thực phẩm theo quy định.  

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu cho UBND huyện về ngân sách đầu tư cho hoạt động du lịch; chủ 

động đề xuất đưa vào danh mục đầu tư công, tổng hợp đề xuất các hạng mục kêu 

gọi đầu tư phối hợp với các ban, ngành liên quan trong việc đề xuất kiến nghị hỗ 

trợ các chính sách có liên quan đến đầu phát triển du lịch như thuê đất, các khoản 

phí, lệ phí và các ưu đãi liên quan tới hoạt động kinh doanh và đầu tư du lịch... 

Chủ trì trong việc kêu gọi đầu tư du lịch vào các điểm du lịch trên địa bàn 

huyện, thu hút các dự án đầu tư phát triển du lịch. Tổ chức thực hiện các nội dung 

liên quan đến xúc tiến quảng bá, hội nghị đối thoại để mời gọi, thu hút các nhà đầu 

tư, hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển du lịch; tham mưu công bố các danh mục dự 

án mời gọi đầu tư, phát triển du lịch. 

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng 
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Chủ trì tham mưu UBND huyện gắn việc đầu tư hạ tầng du lịch trên địa bàn 

huyện vào chung với quy hoạch phát triển kinh tế xã hội của huyện. Chịu trách 

nhiệm trong công tác xúc tiến, quảng bá du lịch. Chủ động đề xuất các hạng mục 

đầu tư cơ sở hạ tầng của năm vào đầu tư công của huyện, đặc biệt là hạ tầng giao 

thông, viễn thông - điện, nước sinh hoạt.  

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND 

huyện xây dựng kế hoạch liên kết tổ chức triển lãm, hội chợ thương mại giới thiệu 

các sản phẩm đặc trưng của địa phương. 

7. Phòng Tài nguyên - Môi trường  

 Dựa trên Kế hoạch phát triển du lịch để có kế hoạch quy hoạch sử dụng đất 

và các tài nguyên đặc biệt là tại các điểm, khu du lịch trong tương lai của Phú 

Thiện. Đưa ra các tiêu chí và hướng dẫn, kiểm tra, quản lý công tác bảo vệ môi 

trường đối với hoạt động du lịch. 

 Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị rà soát, tham mưu 

UBND huyện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, sử dụng vào mục đích phát triển 

du lịch như nhà hàng, khách sạn, chùa Quang Sơn, di tích lịch sử - văn hóa cấp 

quốc gia Plei Ơi, khu nghỉ dưỡng Hồ Ayun Hạ...; phối hợp UBND xã Ayun Hạ, 

Phòng Nội vụ, Phòng Nông nghiệp - PTNT, Chùa Quang Sơn và các cơ quan, đơn 

vị liên quan trong việc đề xuất mở rộng diện tích Chùa Quang Sơn. 

 Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác quản lý, bảo vệ tài 

nguyên thiên nhiên trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng công tác bảo vệ, giữ gìn 

vệ sinh môi trường điểm Chùa Quang Sơn, di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia 

Plei Ơi, Hồ Ayun Hạ, đèo Chư Sê, núi Chư A Thai... phục vụ cho phát triển du 

lịch trên địa bàn huyện; kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn mọi hoạt động xâm hại 

của con người tác động đến tài nguyên du lịch làm biến đổi, suy giảm tài nguyên 

du lịch. 

 Chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên quan và UBND các xã, thị trấn 

triển khai các nội dung liên quan đến thủ tục cấp đất, giao đất, giải phóng mặt 

bằng cho các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển du lịch. 

Chủ trì tham mưu, triển khai các hoạt động quản lý nhà nước về vệ sinh môi 

trường tại các khu, điểm du lịch. 

8. Công an huyện 

Phối hợp chặt ch  với các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các xã, thị 

trấn trong công tác đảm bảo về an ninh, an toàn trong hoạt động du lịch. 

  Hướng dẫn, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh du 

lịch và khách du lịch thực hiện đúng quy định về thủ tục lưu trú, đi lại trên địa bàn 

huyện và các quy định khác liên quan đến an ninh, trật tự.  

  Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai các biện pháp nghiệp vụ tại các 

địa bàn, tuyến, điểm du lịch để đảm bảo an ninh, an toàn cho các hoạt động kinh 

doanh và khách du lịch trên địa bàn. 

 9. Phòng Nội vụ 
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 Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan hỗ trợ trong việc đề xuất mở 

rộng diện tích chùa Quang Sơn, cũng như hỗ trợ trong việc vận động xây dựng 

hoàn thiện chùa, đề xuất hình thành khu vực thiền viện ven Hồ Ayun Hạ. 

 Chủ động nghiên cứu đề xuất bố trí biên chế hoạt động tại di tích Plei Ơi. 

Tổ chức Bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ du lịch cho đội ngũ CBCCVC các 

cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp xã có liên quan. 

 10. Phòng Dân tộc  

Tăng cường phát huy các giá trị văn hóa truyền thống phục vụ phát triển du 

lịch. Khuyến khích bà con dân tộc tham gia vào các hoạt động du lịch nhằm khai 

thác, bảo tồn các di sản và văn hóa bản địa đồng thời nâng cao mức sống người 

dân vùng sâu vùng xa. 

Chủ động tham mưu UBND huyện đề xuất các Nghệ nhân đủ tiêu chuẩn 

điều kiện để trở thành người uy tín trong vùng đông bào dân tộc thiểu số để phát 

huy cao độ vai trò của các nghệ nhân trong việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn 

hóa tiến tới lấy các giá trị văn hóa làm nền tảng để khai thác du lịch. 

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ, Ban Dân vận Huyện ủy 

Định hướng tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước 

đối với lĩnh vực du lịch, vận động nhân dân tích cực tham giai các hoạt động du 

lịch cũng như tăng cường cảnh quan du lịch. 

12. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao 

         Tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; phục dựng các 

lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện. 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nhằm 

tiếp tục bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn huyện.  

Phối hợp với Ban Biên tập website huyện Phú Thiện trong việc đăng tải 

thông tin về du lịch trên Trang Thông tin điện tử của huyện để quảng bá, kêu gọi 

đầu tư, thu hút khách du lịch. 

13. UBND các xã, thị trấn  

Tăng cường công tác bảo tồn và phát huy các giái trị văn hóa, duy trì và 

khôi phục các hoạt động lễ hội của địa phương. Đối với làng có đồng bào dân tộc 

bản địa sinh sống phải khôi phục việc sinh hoạt cồng chiêng, các thôn làng phải có 

cồng chiêng để sinh hoạt. 

 Tuyên truyền vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện phát triển du lịch 

nhằm tạo tính đột phá xuyên suốt và lan tỏa trong cộng đồng khu dân cư mang lại 

hiệu quả thiết thực lâu dài không chỉ cho ngành du lịch mà còn cho nền kinh tế, 

văn hóa, xã hội trên địa bàn. 

 Duy trì và khôi phục nhà sàn truyền thống nhất là tại các địa điểm du lịch. 

Chủ động phối hợp với các ngành chức năng tăng cường quản lý nhà nước 

về hoạt động du lịch trên địa bàn; chú trọng công tác tuyên truyền pháp luật về du 

lịch; quảng bá hình ảnh, văn hóa đặc trưng của địa phương trên các phương tiện 
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thông tin đại chúng; bảo tồn và duy trì các hoạt động lễ hội truyền thống tại địa 

phương. 

Trên cơ sở đặc điểm tình hình, điều kiện thực tế của địa phương, chủ động 

phối hợp với các ngành chức năng để triển khai kế hoạch phát triển du lịch của địa 

phương góp phần thúc đẩy phát triển du lịch của huyện. 

Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển du lịch của địa phương để góp phần 

thúc đẩy phát triển du lịch của huyện. 

Ngoài các ý kiến chỉ đạo nêu trên, UBND huyện yêu cầu UBND xã Chư A 

Thai có phương án bảo vệ các khu vực khảo cổ đồ đá cũ. Các xã: Ayun Hạ, Ia Piar 

và UBND xã Ia Yeng chủ động thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Lễ cầu mưa 

của Yang Pơtao Apui huyện Phú Thiện năm 2024. 

14. Thành viên Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện 

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của đơn vị chủ động tham mưu đề xuất các 

nhiệm vụ giải pháp đề tập trung phát triển du lịch của huyện năm 2024. 

Thực hiện chế độ báo cáo về tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ của 

Ban Chỉ đạo trong phạm vi, lĩnh vực thuộc ban, ngành quản lý gửi về Thường trực 

Ban Chỉ đạo và báo cáo về UBND huyện đúng theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch huyện Phú Thiện năm 2024; Ủy ban 

nhân dân huyện yêu cầu Trưởng Phòng Văn hoá - Thông tin, thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai 

thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Chánh, Phó CVP HĐND - UBND huyện; 

- Ban chỉ đạo phát triển du lịch huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, cvH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Ngô 
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